ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH MIỆN

Số:          /UBND-KTHT
V/v tuyên truyền, xử lý tình

trạng phơi thóc, lúa, đốt rơm, rạ
trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày        tháng        năm 2023

Kính gửi:
     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Thanh Miện;
     - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
     - Công an huyện;
     - Đài phát thanh huyện;
     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, tình trạng người dân sử dụng lòng, lề đường để
phơi thóc, lúa, rơm, rạ, tuốt lúa, đốt rơm rạ, dùng gạch đá, vật dụng che chắn
ngang đường,… vào các thời điểm thu hoạch lúa vẫn còn diễn ra, gây mất an
toàn giao thông và vệ sinh môi trường; tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao
thông; đặc biệt trên tuyến quốc lộ 38B, đoạn qua địa bàn các xã Tứ Cường và
Cao Thắng.

Để tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; thực hiện
nghiêm quy định pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, UBND huyện
yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nội dung sau:

1. Đài phát thanh huyện
Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn

giao thông đường bộ và vệ sinh môi trường; trong đó tập trung tuyên truyền,
cảnh báo các hành vi sử dụng lòng, lề đường để phơi thóc, lúa, rơm, rạ; tuốt lúa
trên mặt đường gây cản trở giao thông; đốt rơm, rạ trong phạm vi bảo vệ công
trình đường bộ gây hư hại hệ thống cọc tiêu, biển báo,…, làm ô nhiễm môi
trường, cản trở tầm nhìn của người tham gia giao thông.

2. UBND các xã, thị trấn
- Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở người dân không lấn chiếm lòng, lề

đường để tuốt lúa, phơi thóc, đốt rơm rạ ảnh hưởng đến an toàn giao thông và vệ
sinh môi trường.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định
của pháp luật.

3. Công an huyện
Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

phát hiện, nhắc nhở, xử lý các trường hợp đốt rơm, rạ làm hư hỏng kết cấu hạ

2

2

tầng giao thông, sử dụng gạch đá, vật dụng che chắn ngang đường để phơi thóc,
lúa, nông sản tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị -
xã hội

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên,
hội viên chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ; không tuốt lúa, phơi thóc, đốt rơm rạ ảnh hưởng đến an toàn
giao thông và vệ sinh môi trường.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nhữ Văn Cúc

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T14:14:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nhữ Văn Cúc<nhuvancuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T14:17:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T14:17:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T14:17:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-29T14:17:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!